
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 16.4

18. zasedání zastupitelstva konané dne 12. 12. 2022

Věc:
Podání projektové žádosti – Transformační centrum Ústeckého kraje

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Schválení přípravy podání projektové žádosti a realizaci projektu Transformační centrum Ústeckého kraje dle
Rozpočtových pravidel Ústeckého kraje čl. 3 bodu 6.

Nárok na rozpočet:
Celkové náklady projektu max do výše 1 200 000 000 Kč, dotace EU z Operačního programu spravedlivá
transformace (85 %) max. do výše 1 020 000 000 Kč, vlastní zdroje Ústeckého kraje (15%) max. do výše 180
000 000 Kč

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 24. 11. 2022 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Přílohy: 

16.4-1 Název: Bod 16.4 priloha 1.pdf
Studie proveditelnosti - 
Transformační centrum Ústeckého 
kraje (pracovní verze)

U

16.4-2 Název: Bod 16.4 priloha 2.pdf
Finanční rámec partnerů projektu 
Transformační centrum Ústeckého 
kraje

U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) bere na vědomí

pracovní verzi Studie proveditelnosti projektu „Transformační centrum Ústeckého kraje” dle přílohy č. 1 
materiálu.

B) schvaluje

1) realizaci projektu Transformační centrum Ústeckého kraje a souhlasí se zpracováním a předložením 
žádosti o poskytnutí finanční podpory na projekt Transformační centrum Ústeckého kraje do výzvy č. 



OPST 2/2022.
2) partnerství a financování mezi příjemcem (Ústecký kraj) a partnery s finančním příspěvkem (Inovační 
centrum Ústeckého kraje, z. s. ; Datové centrum Ústeckého kraje, p. o., Energetické centrum Ústeckého 
kraje, p. o.; Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s.) na projekt Transformační centrum 
Ústeckého kraje dle přílohy č. 2 materiálu.

C) svěřuje

Radě Ústeckého kraje rozhodnutí o uzavření smluv o partnerství s finančním příspěvkem a případných 
dodatků ke smlouvám v rámci projektu Transformační centrum Ústeckého kraje za podmínky:

1) Smlouvy o partnerství budou uzavřeny zcela v souladu se schváleným finančním rámcem jednotlivých 
partnerů dle přílohy č. 2 materiálu, výzvou č. OPST 2/2022 a navazující dokumentací, a Pravidly pro 
žadatele a příjemce podpory v Operačním programu spravedlivá transformace pro období 2021 – 2027. 
Účinnost smluv bude od 1. 1. 2023.
2) Změna partnera, změna trvání smluvního vztahu či zvýšení výše finančního příspěvku partnera podléhá 
vždy předchozímu schválení Zastupitelstvem Ústeckého kraje.



Důvodová zpráva:
Předkládáme Zastupitelstvu Ústeckého kraje ke schválení přípravu a podání žádosti o dotaci na realizaci 
strategického projektu Ústeckého kraje „Transformační centrum Ústeckého kraje“. Žádost bude podána do 
Výzvy č. OPST 2/2022 (10_22_002) „K předkládání žádostí o poskytnutí podpory na přípravu a realizaci 
strategických projektů v rámci implementace mechanismu pro spravedlivou transformaci” vyhlášené 
Ministerstvem životního prostředí dne 14.11.2022.

Parametry Výzvy:
- Operační program spravedlivá transformace, Priorita P2 Ústecký kraj
- poskytovatel podpory: Ministerstvo životního prostředí prostřednictvím Státního fondu životního prostředí
- maximální míra podpory, jako podíl financování EU, činí 85 %
- max. výše podpory činí 1.200.000.000,- Kč, financování ex-post
- termín podání žádosti 30.11.2022 až 31.12.2023
- termín fyzické realizace projektů 31.12.2028
- termín způsobilosti výdajů 1.1.2021 - 31.12.2027
- Výzva je vyhlášena za účelem poskytnout finanční podporu na přípravu a realizaci strategických projektů
vybraných Regionální stálou konferencí Ústeckého kraje pro financování z OPST.

Dne 30.06.2021 Regionální stálá konference ÚK schválila usnesením č. 5b/30RSK+/2021 projekt 
Transformační centrum Ústeckého kraje na seznam strategických projektů pro zařazení do Plánu spravedlivé 
územní transformace, tzn. jako strategický projekt za území Ústeckého kraje pro financování z OPST.

Investiční část projektu (revitalizace objektu bývalé střední školy v Ústí nad Labem) byla projednána 
Investiční komisí usn. č. 100/11KOMIAM/2021 dne 16. 9. 2021 a Radou Ústeckého kraje usn. č. 
149/27R/2021 ze dne 29. 9. 2021. Investiční záměr "Transformační centrum Ústeckého kraje" schválilo 
Zastupitelstvo Ústeckého kraje usnesením č. 082/10Z/2021 dne 1. 11. 2021.

Dne 27.6.2022 usn. č. 071/15Z/2022 Zastupitelstvo Ústeckého kraje schválilo projektový záměr 
Transformačního centra Ústeckého kraje.

Informace o přípravě strategického projektu Transformační centrum Ústeckého kraje jsou průběžně podávány 
Radě i Zastupitelstvu Ústeckého kraje v rámci materiálů týkajících se přípravy Operačního programu 
spravedlivé transformace v ÚK. Dne 31.08.2022 proběhl workshop pro zastupitele Ústeckého kraje a 
zástupce samospráv z území kraje k připravovanému strategickému projektu TCÚK. V rámci materiálu 
projednaného v ZÚK 27.6.2022 a workshopu byly podrobně představeny aktivity projektu, níže uvádíme 
základní popis projektu.

Předmětem projektu TCUK je poskytování služeb pro veřejnou správu i další aktéry (především MSP) s cílem 
dosáhnout modernizace a transformace regionu. Služby jsou pro přehlednost, dle svého zaměření, rozděleny 
do čtyř pilířů – skupin aktivit. Pilíře jsou navzájem propojené a komplementárně přispívají k naplnění cílů 
projektu. Svým zaměřením tyto pilíře odpovídají čtyřem oblastem zájmu Plánu transformace ÚK:

Pilíř 1: Informační a datové služby
Pilíř se zaměřuje na oblast sběru, využití a prezentace dat primárně v oblasti veřejné správy a veřejných 
služeb. V rámci pilíře bude rozvíjena otevřená datová platforma poskytující sběr, analýzu, zpracování a 
vizualizaci dat. Tyto výstupy budou využitelné jak veřejnými, tak komerčními subjekty.

Pilíř 2: Podpora podnikání a inovací
Pilíř se zaměřuje především na podporu malých a středních a začínajících firem. Nabídne jim služby pro 
rozvoj inovací, přístup k moderním technologiím a k výsledkům výzkumu, poradenství pro digitalizaci a 
Průmysl 4.0 a také celkově podpoří podnikavost v regionu. V rámci objektu TCUK vzniknou prostory pro 
zasídlení inovativních MSP a jejich přímý přístup k poskytovaným službám. Tento pilíř bude podporovat 
spolupráci firem a (veřejného) výzkumného sektoru díky společným projektům firem a vysokých škol s 
využitím moderního přístrojového vybavení. Součástí pilíře je Laboratoř pro robotiku a testování, která 
přinese přístrojové vybavení pro testování a měření a pilotní technologie pro výrobní firmy.

Pilíř 3: Transformace hospodaření s energií
Pilíř řeší primárně pokročilý energetický management pro veřejnou i soukromou sféru. S tím se spojují 
související témata: transformace energetiky, komunitní energetika, energetická resilience, problematika 
energetické chudoby, oběhové hospodářství, vodíková ekonomika, cirkulární ekonomika. V prvním období 
bude kladen důraz na energetický management na úrovni kraje. Postupně dojde k většímu zapojení lokálních 



komunit (města, obce).

Pilíř 4: Komplexní revitalizace území
Pilíř se věnuje plánování krajiny, urbanismu, architektury a práci s veřejným prostorem. Součástí pilíře je 
komunikace s veřejností a dalšími aktéry a jejich zapojení (participace) a práce s tzv. ikonami kraje. Pilíř se 
zároveň věnuje adaptabilitě prostředí na očekávané výzvy: např. změna klimatu, energetická krize. Nedílnou 
součástí projektu, tak aby bylo možné poskytovat služby efektivně, hospodárně a zároveň s vysokou přidanou 
hodnotou, je vybudování objektu Transformačního centra. Zde se budou koncentrovat služby jednotlivých 
pilířů a zázemí pro MSP. Objekt vznikne přestavbou (revitalizací) nevyužívané bývalé střední školy v Ústí nad 
Labem. Na revitalizaci objektu Ústecký kraj vyhlásil architektonickou soutěž.

Předkladatelem žádosti o finanční podporu a příjemcem dotace bude Ústecký kraj.

Partnery projektu s finančním příspěvkem realizující aktivity v projektu TCÚK budou:
- Datové centrum Ústeckého kraje , p.o., IČ: 09658351 (DCUK)
- Inovační centrum Ústeckého kraje, z.s., IČ: 04542088 (ICUK)
- Energetické centrum Ústeckého kraje, p.o., IČ: 17310431 (ECUK)
- Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s., IČ: 60279524 (RRA)
Od doby projednání projektového záměru TCÚK v Regionální stálé konferenci ÚK v říjnu 2022 došlo k 
navýšení celkového předpokládaného rozpočtu projektu z 949 901 201,71 Kč na 1 200 000 Kč. K navýšení 
dochází v rozpočtu stavební části projektu, kde je zohledněn růst cen v souvislosti s inflací.

Celkový finanční podíl příjemce a partnerů při maximální předpokládané výši rozpočtu:
a) příjemce Ústecký kraj:
● max. 818 017 064,34 Kč
b) DCÚK - partner s finančním příspěvkem:
● 44 000 758,57 Kč
c) ICUK - partner s finančním příspěvkem:
● 161 939 134,99 Kč
d) ECUK - partner s finančním příspěvkem:
● 88 031 891,67 Kč
e) RRA - partner s finančním příspěvkem:
● 88 011 150,43 Kč

Za celkové naplňování projektu vůči poskytovateli podpory (MŽP/SFŽP) je odpovědný příjemce (Ústecký 
kraj). Vůči příjemci je za celkové naplňování aktivit projektu v pilíři 1 „Informační a datové služby” odpovědný 
partner DCUK, v pilíři 2 „Podpora podnikání a inovací” odpovědný partner ICUK, v pilíři 3 „Transformace 
hospodaření s energií” odpovědný partner ECUK a v pilíři 4 „Komplexní revitalizace území” odpovědný 
partner RRA. Přesné podmínky vzájemných závazků, práv a povinností příjemce a partnerů budou upraveny 
ve Smlouvách o partnerství s finančním příspěvkem, které budou v souladu se studií proveditelnosti projektu 
TCÚK. Smlouvy budou vyházet z celkového finančního rámce viz příloha č. 2 materiálu a podmínek
partnerství definovaných výzvou. Smlouvy budou předloženy k projednání Radě Ústeckého kraje v 12/2022. 
Ústecký kraj bude zodpovědný za celkové řízení projektu a investiční část projektu, týkající se rekonstrukce 
objektu Transformačního centra ÚK.

Realizace projektu je plánována od 1.1.2023 do 31.12.2027. Provozní fáze TCÚK je plánována od roku 2028. 
Předběžný harmonogram projektu je součástí Studie proveditelnosti ve verzi ke dni zpracování tohoto 
materiálu, viz příloha č. 1 materiálu. Do konečné verze studie budou promítnuta doplnění a upřesnění v 
souladu s požadavky výzvy.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Ing. Jana Nedrdová
vedoucí oddělení transformace regionu
odbor PIT

Ing. Tomáš Michlik
odbor PIT

Mgr. Iva Dvořáková LL.M. (uvolněný zastupitel)



Schvalovací cesta:

1 Ing. Iva Tomešová (vedoucí odboru)   Ing. Iva Tomešová 28. 11. 
2022

2 Mgr. Iva Dvořáková LL.M. (uvolněný zastupitel)   Mgr. Iva Dvořáková 28. 11. 
2022

Podpis zpracovatele:  Ing. Martina Sedláková 28. 11. 
2022


